eorum qui astabant (sanctos enim tangentes, et manibus contrectantes obtupescebant), timens ne populus, cujus jam erant animi persuasi a rei evidentiā, illo resistente manifestæ veritati, aliquid novi in eum agerent, cum hoc solum jussisset eis amputari capita, surrexit e tribunali. Postquam autem sancti cum iis qui eos ducebant militibus, et toto populo ad locum venerunt, stantes et manus simul et oculos in cœlum tollentes, in conspectu omnium satis diu sunt precati civitati, et christianis omnibus, et Ecclesiis quietem et tranquillitatem, et ut nemo, qui eorum eguisset auxilio, reverteretur inanis. Deinde post precationem se invicem amplexi, dataque pace et salutatione, porrectis collis, uterque eorum a milite, qui id obtigerat, beatum finem accepit.

XXXVIII. Quoniam autem magnus Menas adhuc vivus petierat ab imperatore, ut ejus corpus deponeretur Byzantiis (de eo autem mandavit etiam iis qui tunc erant fideles, et erant ei alioqui familiares, dicens eam civitatem sibi esse attributam ad habitandum), ei invidens Maximinus vel ipsam sepulturam, jussit capsam construi ferream, et in ea imponi corpora martyrum: deinde etiam in maris profundum transmittere, ne forte, dicens, aliquid de justis faciendis Galilæis prædixerit: et ut sic ejus excideret prædictio. Qui ad hoc ergo inserviebant, cum essent universum diligenter exsecuti, in arca ferrea sanctorum corpora in mari demerserunt. Imperator autem, cum nec civilis ferre posset scommata, et simul intellexisset populum in eum efferri audacia; et dubitaret, ne temere et periculose aliquid in eum intraret, ex ea iter ingressus est versus Byzantium, metu et pudore affectus. Cum hic ergo fuisset rerum exitus, sit rursus etiam aliquid non minus prioribus.

XXXIX. Imperatorem equitantem prævenit capsam, quæ ferebat corpora martyrum, quæ tanta erat ferreaque, et per mare navigabat. Nam cum divina quadam virtute celerrime e fundo emersisset, et fluctus marinos pervasisset, secunda aqua navigabat, et celeritate par volucris currebat Byzantium; et eum qui condemnaverat ne habitaret civitatem, ea quæ fuerat condemnata, magna prævenit celeritate. Postquam autem divina quadam apparitio civitatis episcopo facta est media nocte, quæ significabat et mox affuturos martyres, et jubebat eum properare ad littora, quæ sunt in arce, ut eos descendentes e mari statim exciperet: cum hac ipsa hora noctis congregasset eos qui ex clero simul aderant, et quosdam pios et fideles, cum eis parverat. Cum autem versus mare intenderent oculos, repente vident lucem, tanquam columnam e cœlo usque ad mare pervadentem, et in quadam cymba quodammodo fundatam: duos vero viros aspectu præclaros, ex utraque parte honorifice et

venerabiliter appropinquantes. Idipsum autem quod videbatur, appellere ad portus, in quibus illi stabant.

XL. Postquam vero paulatim fuit propius, et jam cognitum fuit, eam esse arcam et non navem, considerantes eam, neque cum undæ erant convexæ, resillire, neque cum rursus concavæ, delabi: et sine remis et clavo ingredi, et ex adverso virorum navigare: lucemque esse nullam et splendidam, et tantam, ut non minus quam sol locum illustraret: et viros illos in se ferre quidem signa cujusdam divinæ et admirabilis nature, qui ipsi quoque quodammo lo pedibus ingrediebantur per aquam, et deducebant capsam cum quadam reverentia: omnes metus et horror invasit. Atque angeli quidem duces, cum jam fuissent in conspectu eorum qui astabant, cum tantum visi essent et appropinquassent, quantum satis erat ad mandandum, ubi nunc quidem martyres ponere oporteat, propter imperatoris amentiam, et ubi paulo post propter eorum voluntatem, et quæ, et quemadmodum facere oporteat, repente ex eorum oculis recesserunt. Episcopus autem, et qui cum eo aderant, primum quidem arcæ circumfusi, eam amplectebantur: postquam vero intellexerunt eam esse totam ferream, eos stupor invasit, considerantes quonam modo supra tam tenuem navigaverit superficiem, non omnino obruta: et tunc quidem, cum eam supra in arcem detulissent, in occulto quodam templo absconderunt, sicut jussi fuerant.

XLI. Postquam autem statim reversus Maximinus, et e vestigio plaga divinitus percussus, privatus fuit oculis, et simul ab angelis flagellatus, ut ipse suis dixit familiaribus, paucis post diebus exspiravit: cum post plagam et flagella tantum vixisset temporis, quantum satis erat ad aperiendum arcænum iis qui ad ipsum genere attinebant: ne lateret Dominus judicium faciens, et divina justitia etiam hic malos puniens: adhibita audacia episcopus, considerans solam fidem sufficere ad auxilium, magno studio et honore transferens fortissimorum martyrum Christi corpora, propter mœnia arcis ea deposuit, custodes quidem civitatis, navigantium autem conservatores: eorum qui sunt in morbis et calamitatibus, certissimum solatium, ad gloriam magni Dei et Servatoris nostri Jesu Christi, nunc et semper et in sæcula ævulorum. Amen.

A πρὸς ἐξ ἑκατέρων μερῶν ὡς περ ἐν τιμῇ καὶ σεβάσματι πλησιάζοντας· αὐτὸ δὲ τὸ ὁρώμενον ἐπὶ τοῦς λιμένας παρ' οὗς ἐκείνοι εἰστήκεσαν, ἔγκραθουμιζόμενοι.

M'. Ὡς δὲ κατ' ὀλίγον ἐγένετο πλησιέστερον, καὶ ἤδη λάρναξ ἐγνώσθη εἶναι, καὶ οὐχὶ ναῦς, κατανοῦντες αὐτὴν μήτε πρὸς τὰ κυρτώματα τῶν κυμάτων ἀνορμώσαν, μήτε πρὸς τὰ καλωμάτα πάλιν κατολισθαίνουσαν, εὐθὺς τε τῶν ἀνδρῶν πλέουσαν, τό τε φῶς, πολὺ τε καὶ λαμπρὸν, καὶ τοσαῦτον, ὡς ἡλίου μὴ ἔλαττον τὸν τόπον περιαιυάξειν, καὶ τοὺς ἀνδράς ἐκείνους σύμβολα μὲν ἐν ἑαυτοῖς θείας τινὸς καὶ παραδόξου φέροντας φύσεως. Πεζεύοντες δὲ καὶ αὐτοὺς ὡς περ ἐπὶ τοῦ ὕδατος καὶ προπομπέοντες μετὰ τινος αἰδοῦς τῆς σοροῦ δεῖει πάντες καὶ φρίκη κατείχοντο. Ὁ μὲν οὖν τῆς θήκης παραπομπῶν ἄγγελοι ἔπει καταφανεῖς ἤδη τοῖς παρεστῶσιν, ἐγένοντο τοσαῦτον ὁραθέντες καὶ πλησιάζαντες, ὅσον μόνον ἐπισκῆψαι, τοῦ μὲν νῦν χρῆ τεθῆναι τοὺς μάρτυρας διὰ τὴν τοῦ βασιλείως ἀπόνοιαν, τοῦ δὲ μετ' ὀλίγον διὰ τὴν αὐτῶν θούλημα, καὶ ἅσα καὶ ὅποι· δεῖ ποιῆν, ἀθρόως ἐξ ὀφθαλμῶν αὐτῶν ἀπηλάττοντο. Ὁ Ἐπίσκοπος δὲ καὶ οἱ συμπαρόντες αὐτῷ, πρῶτα μὲν περιχυθέντες τῇ λάρνακι καταπάζοντο· ὡς δὲ καὶ σιδηρῶν αὐτὴν ὄλην εἶναι κατέμαθον, ἐκπληξίς αὐτοὺς εἶχε, λογιζομένους πῶς οὕτως ἐπὶ λεπτῆς διέπλευσε τῆς ἐπιφανείας, τὸ παράπαν μὴ βυθισθεῖσα. Καὶ τότε μὲν ἀνωτέρω που τῆς ἀκροπόλεως ἀπενεγκόντες, ἐν τινι παραδύστη ναῶν κατέκρυψαν, ὡς περ ἄρα καὶ προσετέγησαν.